
DECRETO Nº 1818, de 26 de Janeiro de 2017. Revoga o Decreto nº 1.809, de 
29 de dezembro de 2016 e acrescenta o artigo 5º-A ao Decreto nº 1.663, de 10 de 
março de 2015, na forma que indica e dá outras providências. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe conferem, 
especialmente, os incisos II, IV, VII e XX do art. 66, da Lei Orgânica do 
Município; e, CONSIDERANDO o disposto nos arts. 20, 56 e 172, da Lei 
Complementar nº 39, de 23 de dezembro de 2013 (Código Tributário do 
Município de Sobral) bem como a devida observância do devido processo legal 
administrativo; CONSIDERANDO a necessidade de adoção do meio adequado 
de arrecadação do ISSQN retido na fonte referente aos serviços de construção 
civil; e, CONSIDERANDO ainda, a necessidade da normatização e padronização 
dos critérios para a apuração da base de cálculo do ISSQN em tais atividades, 
DECRETA: Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 1.809, de 29 de dezembro de 2016. 
Art. 2º Fica acrescido ao Decreto nº 1.663, de 10 de março de 2015, o art. 5-A, com 
a seguinte redação: “Art. 5º-A Na aferição indireta será aplicado um redutor de 
90% (noventa por cento) no Custo Global da Construção para áreas demolidas e 
de 65% (sessenta e cinco por cento) no Custo Global da Construção para áreas 
reformadas, desde que constatadas que as mesmas integram a área total das obras 
de construção civil. § 1º Compete exclusivamente aos Auditores Fiscais de 
Tributos Municipais a aplicação de percentuais de redução, as quais serão 
apuradas com base: I - no projeto arquitetônico, no alvará de construção ou no 
habite-se aprovados pelo órgão municipal competente; II - na verificação in loco 
quando da conclusão da obra. § 2° Não havendo constatação de áreas demolidas 
ou reformadas, o cálculo será efetuado sem utilização de redutores.” Art. 3º - Este 
Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
contrárias. Paço Municipal Dr. José Euclides Ferreira Gomes Júnior, em 26 de 
janeiro de 2017. IVO FERREIRA GOMES - Prefeito Municipal. 

DECRETO Nº 1817, de 26 de Janeiro de 2017. Define valor mínimo da parcela 
do IPTU 2017 e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, em especial, a que lhe é conferida 
pelo art. 66, inciso XX da Lei Orgânica do Município de Sobral; Considerando o 
alcance da expressão “legislação tributária” (art. 96 – Código Tributário 
Nacional), a compreender os decretos como instrumentos infralegais hábeis a 
possibilitar a fiel execução das leis; e, Considerando, ainda, o princípio da 
eficiência e da economicidade, aliados à necessidade de a Administração 
Tributária estabelecer os valores mínimos das parcelas de seus tributos vincendos. 
DECRETA: Art. 1º - Fica estabelecido o valor principal mínimo de R$ 80,00 
(Oitenta reais) para efeitos de parcelamento do IPTU – exercício fiscal 2017, pago 
em até 8(oito) parcelas mensais, iguais e sucessivas, cujo vencimento segue o 
cronograma abaixo: 

Parágrafo Único. O pagamento em cota única e dentro da data de seu vencimento 
inicial implicará no desconto de 10% (dez por cento). Art. 2º - Este Decreto entrará 
em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contrárias. Paço 
Municipal Dr. José Euclides Ferreira Gomes Júnior, em 26 de janeiro de 2017. 
IVO FERREIRA GOMES - Prefeito Municipal. 

ATO Nº 15.165/2017-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, 
Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 1196 de 
07 de fevereiro de 2013, RESOLVE nomear o Sr. ENÉAS CEZÁRIO 
SOUZA JÚNIOR, matrícula nº 8817, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Operador de Computador, para ocupar o cargo de provimento 
em comissão de Diretor VI do Impresso Oficial do Município, 
simbologia DES-4, do Gabinete do Prefeito, a partir do dia 02 de janeiro 
de 2017. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de janeiro de 2017. IVO 
FERREIRA GOMES - Prefeito Municipal de Sobral - DAVID 
GABRIEL FERREIRA DUARTE - Chefe de Gabinete do Prefeito. 

ATO Nº 15.093/2017- GP - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 1196 de 07 de Fevereiro de 2013, 
RESOLVE nomear o Sr. GILSON ALVES MONTE, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de Assistente Técnico, simbologia DAS-3, da Secretaria 
da Gestão, a partir de 02/01/2017. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de Janeiro de 2017. IVO 
FERREIRA GOMES - Prefeito do Município de Sobral - RICARDO SANTOS 
TEIXEIRA - Secretário da Gestão. 

ATO Nº 15.094/2017- GP - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 1196 de 07 de Fevereiro de 2013, 
RESOLVE nomear a Sra. ANA PAULA GUERREIRO DE SOUZA, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Gerente, simbologia DAS-6, da Secretaria da 
Gestão, a partir de 02/01/2017. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de Janeiro de 2017. IVO 
FERREIRA GOMES - Prefeito do Município de Sobral - RICARDO SANTOS 
TEIXEIRA - Secretário da Gestão. 

ATO Nº 15.095/2017- GP - O SECRETÁRIO DA SGESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 1196 de 07 de Fevereiro de 2013, 
RESOLVE nomear a Sra. LAIS DOS SANTOS LIMA, para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de Gerente, simbologia DAS-6, da Secretaria da Gestão, 
a partir de 02/01/2017. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de Janeiro de 2017. IVO FERREIRA 
GOMES - Prefeito do Município de Sobral - RICARDO SANTOS TEIXEIRA - 
Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº011/2017-SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela alínea 
“d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997, e tendo em vista o 
que consta no Ofício nº 00194/17 RESOLVE: Conceder a servidora ANA ÉRICA 
RODRIGUES FERREIRA - Matrícula Nº 15725, PEB Classe B Ref. 2, nos termos 
do parágrafo 1º do Art. 101 da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, o 
retorno as suas funções laborais a partir de 02 de janeiro de 2017. Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 de janeiro de 2017. FRANCISCO 
HERBERT LIMA VASCONCELOS - Secretário da Educação. 

PORTARIA Nº 010/2017-SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela alínea 
“d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997, e tendo em vista o 
que consta no Ofício nº 00142/17. RESOLVE: Conceder a servidora MARIA 
VERÔNICA PAULA FERREIRA - Matrícula Nº 9307, Agente Administrativo, nos 
termos do parágrafo 1º do Art. 101 da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, o retorno as suas funções laborais a partir de 02 de janeiro de 2017. Publique-
se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 de janeiro de 2017. FRANCISCO 
HERBERT LIMA VASCONCELOS - Secretário da Educação. 

ERRATA CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2017 – SECULT - A Secretaria 
da Cultura e do Turismo, no uso de suas atribuições, publica ERRATA junto ao 
Edital de Chamamento Público de nº 001/2017, para nele fazer constar que: Onde 
se lê: 9. PERÍODO DO CONTRATO O Contrato de Gestão definido neste Edital 
será firmado para execução no período de 09 de fevereiro de 2017 até 31 de 
dezembro de 2017. Leia-se: 9. PERÍODO DO CONTRATO O Contrato de Gestão 
definido neste Edital será firmado para execução no período de 09 de fevereiro de 
2017 até 31 de maio de 2017. Onde se lê: 10. METAS Até o final do mês de 
dezembro de 2017, o CONTRATADO deverá realizar gerenciamento do sistema de 
proteção e micro processos de manutenção emergencial dos equipamentos 
culturais localizados no município de sobral; desenvolvimento de atividades nas 
áreas de comunicação, cultura, artes, arquitetura e urbanismo e realizar a 
programação dos festejos carnavalescos do município de sobral, com atividades de 
pré-carnaval, bloco dos sujos e o desfile das escolas de samba., nos termos 
mencionados neste Edital, em especial os itens “3” e “6.2”. Leia-se: 10. METAS 
Até o final do mês de maio de 2017, o CONTRATADO deverá realizar 
gerenciamento do sistema de proteção e micro processos de manutenção 
emergencial dos equipamentos culturais localizados no município de sobral; 
desenvolvimento de atividades nas áreas de comunicação, cultura, artes, 
arquitetura e urbanismo e realizar a programação dos festejos carnavalescos do 
município de sobral, com atividades de pré-carnaval, bloco dos sujos e o desfile das 
escolas de samba., nos termos mencionados neste Edital, em especial os itens “3” e 
“6.2”. Onde se lê: 13. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO Com a finalidade de 

Ano XX - nº 843              Sobral (CE), sexta-feira, 27 de janeiro de 2017

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA CULTURA E DO TURISMO

GABINETE DO PREFEITO



estabelecer as regras e o cronograma de desembolso dos recursos financeiros, 
ficam estabelecidos os princípios e procedimentos a seguir explicitados. As 
parcelas serão liberadas na seguinte conformidade: O valor global, em 11 (onze) 
parcelas mensais. Leia-se: 13. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO Com a 
finalidade de estabelecer as regras e o cronograma de desembolso dos recursos 
financeiros, ficam estabelecidos os princípios e procedimentos a seguir 
explicitados. As parcelas serão liberadas na seguinte conformidade: O valor global, 
em 03 (três) parcelas mensais. Os demais itens bem como cláusulas constantes do 
Edital original continuam inalteradas. Atenciosamente, Sobral-CE., em 27 de 
janeiro de 2017. Igor José Araújo Bezerra - Secretário da Cultura e do Turismo. 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - ATO Nº 15.163/2017-GP - O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal N° 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE nomear o Sr. MADSON 
ALLAN PORTELA CAVALCANTE, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de Gerente, simbologia DAS-6, da Secretaria da Segurança e Cidadania, 
a partir do dia 02 de janeiro de 2017. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de janeiro de 2017. IVO 
FERREIRA GOMES - Prefeito Municipal de Sobral - FRANCISCO ERLÂNIO 
MATOSO DE ALMEIDA - Secretário da Segurança e Cidadania. 

ATO Nº 15.166/2017- GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE conceder as gratificações relacionadas nos anexos I ao V, aos 
servidores ocupante dos cargos de provimento efetivos constantes nos mesmos 
anexos, da Secretaria da Cidadania e Segurança, a partir do dia 02 de janeiro de 
2017. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 27 de janeiro de 2017. IVO FERREIRA GOMES - Prefeito do 
Município de Sobral - FRANCISCO ERLÂNIO MATOSO DE ALMEIDA - 
Secretário da Segurança e Cidadania. 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XX - Nº 843, sexta-feira, 27 de janeiro de 2017

         Publicação de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito Municipal

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe de Gabinete do Prefeito

Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Raquel Scarano do Amaral

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Aleandro Henrique Lopes Linhares
Procurador Geral do Município

Raimundo Inácio Neto
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Ricardo Santos Teixeira
Secretário da Gestão

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário da Educação

Gerardo Cristino Filho
Secretário da Saúde

Igor José Araújo Bezerra
Secretário da Cultura e do Turismo

David Machado Bastos
Secretário de Conservação e Serviços Públicos - Interino

David Machado Bastos
Secretário de Obras

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária de Urbanismo

Marcos de Aguiar Villas-Bôas
Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Marcos de Aguiar Villas-Bôas
Secretário da Agricultura e Pecuária - Interino

Igor José Araújo Bezerra
Secretário do Esporte - Interino

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA



03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XX - Nº 843, sexta-feira, 27 de janeiro de 2017



04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XX - Nº 843, sexta-feira, 27 de janeiro de 2017



ATO Nº 15.167/2017- GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE conceder as gratificações relacionada aos anexos I ao II, aos 
servidores ocupante dos cargos de provimento efetivos constantes nos mesmos 
anexos, da Secretaria da Cidadania e Segurança, a partir do dia 02 de janeiro de 
2017. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 27 de janeiro de 2017. IVO FERREIRA GOMES - Prefeito do 
Município de Sobral - FRANCISCO ERLÂNIO MATOSO DE ALMEIDA - 
Secretário da Segurança e Cidadania. 

CONVOCAÇÃO - Sobral-Ceará, 27 de janeiro de 2017. Senhores Vereadores, o 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, atendendo 
solicitação contida nas Mensagens Nºs 452 e 453/17, assinadas pelo Prefeito 
Municipal de Sobral Dr. Ivo Ferreira Gomes, conforme Arts. 32, I, paragrafo 
Único e 66 inciso XVII da Lei Orgânica, bem como Art. 34, I,II e §4º do 
Regimento Interno deste Poder, Resolve CONVOCAR em caráter 
“Extraordinário” esta augusta Casa Legislativa, para realização de Sessões 
Extraordinárias a partir do dia 30 de janeiro de 2017, às 14h, no Plenário 05 de 
Julho, para deliberar sobre as seguintes Matérias: Mensagem nºs 452/17, 
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A MUNICIPALIZAR TRECHO DE 
RODOVIA FEDERAL e 453/17, DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO E A 
ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, e 
dá outras providencias. Paulo Cesar Lopes Vasconcelos - Presidente. 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XX - Nº 843, sexta-feira, 27 de janeiro de 2017

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

